

Số: /KH-TYT

Kỳ Khang, ngày 10 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2866/KH-UBND Ngày 31/12/2024 của UBND huyện về việc “Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025” và Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 02/01/2025 của TTYT huyện. Ban chỉ đạo ATTP xã Kỳ Khang xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG:

- Kỳ Khang là một xã thuộc vùng ven biển bãi ngang đặc biệt khó khăn.
- Dân số 3.848 hộ với 14.068 nhân khẩu
- Năm 2025 hoạt động, sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã đã có những bước phát triển cả về số lượng và đa dạng về loại hình.
- Số hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn toàn xã là 71 hộ, trong đó:
 - + Sản xuất, chế biến: 9
 - + Kinh doanh thực phẩm: 39
 - + Dịch vụ ăn uống: 23

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Đảm bảo an ninh ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; Tăng cường kiểm soát, ngăn chặn và xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm và quy định trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, nguy cơ lây lan dịch trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025.
- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn bảo quản, chế biến tiêu dùng thực phẩm.

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành của xã, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao; phát hiện và xử lý nghiêm những cơ sở thực phẩm, các sản phẩm không đảm bảo ATTP.

- 100% các ngành từ xã đến các thôn tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và kiểm tra, giám sát ATTP.

- 100% số hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ được thống kê và ký cam kết bảo đảm ATTP.

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thuộc xã quản lý phải được ký cam kết đảm bảo ATTP và đề nghị cấp trên cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

- 100% cơ sở thực phẩm được kiểm tra theo phân cấp và đạt điều kiện ATTP.

- 100% ý kiến phản ánh của nhân dân về vấn đề ATTP phải được xử lý kịp thời.

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính từ 03 người mắc trở lên.

- 100% vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra, xử lý kịp thời.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo liên ngành về ATVSTP triển khai nhiệm vụ và thực hiện kế hoạch năm 2025. Kịp thời kiện toàn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên BCD. Định kỳ họp giao ban BCD hàng tháng để đánh giá tình hình và bàn biện pháp thực hiện có hiệu quả cao và các nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2025.

- Phối hợp với UBMTTQ xã và các đoàn thể xã tuyên truyền trên loa phát thanh của xã, của thôn, vận động và giám sát đảm bảo ATTP theo chương trình phối hợp giữa UBND và Mặt trận - Đoàn thể xã.

- Trạm Y tế xã, các ban ngành phụ trách các lĩnh vực liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của xã.

- Chỉ đạo cho cán bộ y tế thôn tăng cường công tác tuyên truyền về các văn bản pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm trên toàn xã và vận động nhân dân, các cơ sở kinh doanh, chế biến, sản xuất thực phẩm thực hiện đúng theo các Quy định về quản lý an toàn thực phẩm.

2. Về công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức ký cam kết đảm bảo ATTP tại các cơ sở trên địa bàn xã

a. Thường xuyên tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an ninh, ATTP: Luật số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính. Chỉ thị số 17-CT/TW Ngày 21/10/2022 của Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh trong thời kỳ mới cho chủ cơ sở và người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng bằng các hình thức khác nhau: Tổ chức buổi nói chuyện; xác nhận kiến thức ATTP; tờ rơi, băng rôn tuyên truyền..., nhất là các thực phẩm nguyên liệu phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng và được phép sử dụng; dùng đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng sử dụng nhiều trong dịp tết như: giò, chả, bánh chưng, bánh tét, bánh kẹo, mứt, rượu, nước giải khát, rau củ, quả,

b. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản

phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương;

e. Phối hợp với Công chức văn hóa xã tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã và phát tờ rơi về kiến thức bảo đảm an toàn thực phẩm để người tiêu dùng biết cách lựa chọn thực phẩm an toàn, chọn mua thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

g. Phát động, vận động người dân tại địa phương tăng cường tổ giác các trường hợp sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển... thực phẩm bẩn.

h. Tiếp tục triển khai ký cam kết về ATTP đến hộ nông dân sản xuất ban đầu nhỏ lẻ và tổ chức cho 100% cơ sở quản lý ký cam kết về ATTP

3. Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm

a. Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra định kỳ, đột xuất về ATTP đối với các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm do xã quản lý theo phân cấp như các bếp ăn tập thể; quán ăn; giết mổ nhỏ lẻ, hộ sản xuất, chăn nuôi nhỏ lẻ. Mục tiêu là Xử lý nghiêm các sai phạm trong lĩnh vực ATTP.

b. Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do xã, Huyện quản lý; hàng hóa kém chất lượng, hàng lưu thông không có nguồn gốc, xuất xứ, không có nội dung công bố phù hợp quy định ATTP, nhãn mác hàng hóa không đảm bảo quy định.

c. Tổ chức rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu về các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời tham mưu với UBND xã thực hiện ký, cấp đổi, cấp bổ sung Cam kết ATTP, hướng dẫn thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP theo quy định trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

d. Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ y tế thôn, cộng tác viên DS-KHHGD cơ sở trong công tác giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý; phát hiện và cung cấp thông tin đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm bẩn để kịp thời xử lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCĐ liên ngành VSATTP xã

Trạm y tế xã chịu trách nhiệm thường xuyên tham mưu cho ban chỉ đạo và UBND xã triển khai từng nội dung của kế hoạch; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên và đánh giá kết quả thực hiện hàng tháng, để kịp thời điều chỉnh, bổ sung.

Tham mưu UBND xã triển khai có hiệu quả công tác quản lý về ATTP trên địa bàn xã năm 2025, phối hợp với các cơ quan, trường học và Mặt trận - Đoàn thể tuyên truyền về ATTP bằng nhiều hình thức phù hợp (nói chuyện, băng rôn, gửi bài, đĩa

tuyên truyền...), phát động chiến dịch phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. Tổ chức các hoạt động đảm bảo ATTP định kỳ (Tháng hành động ATTP, đảm bảo ATTP phòng chống dịch bệnh mùa hè, đảm bảo ATTP Tết Trung thu, Tết Nguyên đán...) và đột xuất trong lĩnh vực liên quan trên địa bàn xã năm 2025; tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo quy định

Triển khai hướng dẫn chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, trên địa bàn xã thực hiện đúng các quy định về ATTP. Tham mưu tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở thực phẩm theo phân cấp xã quản lý.

Xử lý nhanh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; đôn đốc triển khai các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

Phối hợp với cơ quan tuyến trên, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, tham gia điều tra nguyên nhân và triển khai biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Chỉ đạo đội ngũ cán bộ Y tế thôn phát huy vai trò giám sát, tuyên truyền kiến thức an toàn thực phẩm cho nhân dân, báo cáo kịp thời các vấn đề đột xuất liên quan đến công tác an toàn thực phẩm tại địa phương.

Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trên lĩnh vực Y tế về UBND xã, Trung tâm y tế huyện theo quy định.

Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường học có học sinh bán trú, đặc biệt là trường mầm non. Xây dựng các mô hình bếp ăn bảo đảm an toàn thực phẩm ở các trường học.

Triển khai kế hoạch hàng năm và tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm trong các trường học, huy động giáo viên và học sinh tham gia tích cực công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Tài chính - kế toán

Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch năm ATTP.

3. Công tác tham mưu, phối hợp.

- Phân công cán bộ tham gia trong ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành xã định kì và đột xuất kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát hiện, điều tra xử lý và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành, đơn vị mình, phối hợp với ngành y tế và các ngành có liên quan tham gia quản lý về ATTP trên địa bàn xã.

- Phối hợp triển khai các hoạt động thông tin giáo dục, truyền thông, phát bài

tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và thông điệp thay đổi hành vi về an toàn thực phẩm, tăng thời lượng phát thanh trên đài truyền thanh xã, thôn, đưa nội dung tuyên truyền về ATTP vào các phong trào như Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, văn hóa kinh doanh, sản xuất, lồng ghép thực hiện nói chuyện về ATTP cho các y tế thôn, các ban ngành đoàn thể và nhân dân trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Trung Tâm y tế huyện;
- Chủ tịch, các PCT xã;
- Trạm y tế xã;
- BCD ATVSTP;
- BCS các thôn;
- Lưu VT./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thanh Tư
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**